cuniculo nervo sympathico inter ganglia supremum infimumque colli per horae quadrantem irritato, quum inde in urinam, num quid sacchari inesset, inquirerem, nullum ejus vestigium inveni, ex quo experimento nullo modo negare possumus, nervum sympatheticum ad sacchari in hepati productionem vim habere. Id modo perquam optabile est, ut ganglion ejus hepatici proprius irritetur; quod tamen, quum nimis violentum in toto organismo effectum exhibeat, fieri non potest. Adde, quod experimentum illud, quae quidem res vel optabilius fuerit, in pluribus repetendum est animalibus.

Saccharum in organismo plus valere, nervorumque systema in ejus productione graviores, quam ad hunc diem creditum est, partes sustinere, qua in re euidem cum cl. *Schrader* consentio, extra omnem dubitationis aleam positum videtur. Quum enim in ovis avium, in lacte, in gravidarum et puerarum urina<sup>99)</sup>, nec non in variis nervorum affectionibus<sup>100)</sup>, veluti in hysteria, epilepsia et post vehementiores animi commotiones<sup>101)</sup>, uti post terrorēm, saccharum in urina reperiatur, quumque melituria cum surditate, amaurosi complicata inveniatur, sententia a me prolata eo magis fulcitur atque firmatur, quod egregiae clarissimi *Ludwig*<sup>102)</sup> observationes doctrinae de directa nervorum ad secretionem vi et effectu plus adminiculi praebent.

Neque est omittendum, vetustiores quoque auctores melituriae e nervis originem suspicatos esse, quin etiam disertis verbis statusse; quae res nobis, etsi non argumento, at alicujus saltem momenti est. Jam *Thomas Willis*, qui de renum doloribus in melituria observatis resert (l. s. c. p. 65), haec adjicit: „Cujus (doloris) causa est, quod humor acidus, per ductus nerveos illuc delatus et dolorem excitans, imprimis sanguinem illabentem fundit, serique uberioris ab eo decessum producit,“ et pag. 66 haec ait „In praecipuum

99) *Lehmann*, l. c. V. I. p. 270 et s. et Uhle l. c. p. 39.

100) *Reynoso*, vide n. 92. *Droste*: Deutsche Klinik 1853. p. 452.

101) *Trincavella* et *Trumphius*, vide n. 21.

102) *C. Ludwig*: Neue Versuche über die Beihilfe der Nerven zu der Speichelsecretion.

hujus noxae (melituriae) partem succum nerveum referimus.“ *Rud. Camerarius* succum nerveum per renes excerni credidit. *Brisbane*<sup>103)</sup> plexus renalis paralysin, *Frank*<sup>104)</sup> nervorum faucium affectionem ei, quae in hydrophobia adest, affectioni contrariam, *Formey*<sup>105)</sup> et *Neumann*<sup>106)</sup> medullae spinalis ac nervorum systematis gangliosi irritationem sumserunt, *Naumann*<sup>107)</sup> statum paralyticum nervi sympathici ingruere eoque sistema gangliosum sejungi arbitratur.

Observationibus et modo allatis et supra a *Mead* aliisque desumptis adductus sum, ut etiam melituriam pathologicam aucta sacchari productione consistere censem. Necnon, si symptomata pag. 8. enumerata resperxeris, nexusque eorum causalem exquirere volueris, fatendum est, eum nexus, nisi gravi centrorum nerveorum affectione posita, ne quodammodo quidem intelligi posse. Nimirum inter omnes convenit, nutrimentorum atque respirationis desiderii omnibus corporis partibus aequa percepti nos ope cerebri demum nobis conscos fieri. Quodsi dubitari nequit, quin virium collapsus, coëundique appetitus extinctus nervorum affectionem indicent, quum porro satis constet, polyuria hysterica persaepe observari, si inde saccharum in urina inventum hepatis actione nervis irritatis adacta niti ob causas supra a me expositas sumseris, phaenomenorum melituriae a nervorum functione pendentium imaginem completam habeas.

Ut autem de hac hepatis actione post ictum *Bernardianum* aucta mihi persuaderem, in animum induxeram, statim post saccharum in urina animalium operationi submissorum repertum, de sacchari in sanguine venae portarum et venae hepaticae quantitate analysin instituere, eamque cum copia ejus normali comparare. Quae res certissime argumentum aut pro sententia prolata aut contra eam sup-

peditasset, quum praesertim illustrissimus *C. Schmidt*, se ipsum analysin chemicam suscepturum esse, summa, qua solet, benignitate pollicitus esset.

Tum effectum ictu ad bilis secretionem exhibitum ulteriorius observare constitueram. Verumtamen, quum inter animalia 37 nuperrime operationi submissa, partim cuniculos, partim lepores, operatio tantum uno eoque ultimo in casu successum haberet, pluraque ejus generis animalia obtinere non possem, aliis vero animantibus, ex. gr. canibus, propter causas anatomicas, praesertim ob crassitudinem, pericula fieri nequirent, non potui, quin vel ipse rem diligenterius perscrutandam in secundius tempus mihi reservarem, vel alii, si forte repertus fuisset, relinquenter observatori felicioni.

---

103) *Brisbane* in *Schmidt's Encyklopaedie* V. III. p. 293.

104) *Frank*, vide n. 24. (p. 54.)

105) *Formey*, vide n. 10.

106) *Neumann*, vide n. 9.

107) *Naumann*, vide n. 14. (p. 634.)

## ***Th e s e s.***

---

- 1. Melituria aucta nervorum actione innititur.**
- 2. Non omnia remedia, quorum usum bonus eventus sequitur, bona sunt.**
- 3. Pluris interest, domus institui, quibus prohibeatur ne homines vivi pro mortuis habitis sepeliantur, quam domus infantibus exppositis educandis destinatas.**
- 4. In judicio medico-forensi de suspensis faciendo omnium phaenomenorum observatorum complexus, neque vero unum aliquod phaenomenorum, quorum unumquodque per se parum certum est, respiciatur oportet.**
- 5. Dentium ad nutrimenta et medicaminaingerenda trismo indicata evulsio, vel tum, quum membrana *Schneideriana* affecta est, inutilis atque barbara est habenda.**
- 6. Morbus non exstat.**